
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - سوگلی و محبوب - وسیله دوخت و دوز
2 - ســـرطان خـــون - جـــو کره زمیـــن - از 

گروه های خونی
3 - صفتی برای هوا - ســـخت و محکم - بـــه مقصد وارد 

شدن
4 - دهن کجی - این پســـتاندار هماوردی برای خود بر روی 

کره خاکی نمی بیند - خوراک آماده داخل قوطی
5 - به رخ کشیدن نیکی - بلا و زرنگ - مقام و مرتبه

6 - پردل - زنگوله - همیشه
7 - جانوری شبیه سوســـمار - فیلمی با بازی بهاره افشاری 

)1401( - خم پارچه
8 - مسافر - درجه عالی علمی - فرآورده های شیری

9 - گیاهی خاردار - مرکز »هند« - مریم فرنگی!
10 - آرزوی پر شور - سوار - پایتخت »قطر«

11 - دارای گرایش - رهبر انقلاب روسیه - جمع ملت
12 - از رنگ ها - پرده گوش - حرف صلیب

13 - نوعی پیچ گوشتی - خطاب بی ادب - قاره ما
14 - زلف - کند یا مرحله به مرحله - رغبت ها

15 - در آرزوی فرزند - شاعر ایرانی سده یازدهم

 عمود ي:   
1 - نشانه ها - چسب نجاری - پوشش زمین فوتبال

2 - نیزه دو شاخ کوچک قدیمی - نفت سیاه - نغمه
3 - سهولت - عطشان - شهر گلاب

4 - سیاره خاکی قابل سکونت! - تازه - کتاب زرتشت
5 - ماه سرد - اولین 4 رقمی - رود ایرانی

6 - زشت و ناپسند - راهنمایی کردن - فرار حیوان
7 - عادل - سخن زشت - مأیوس

8 - مستقبل - نوعی میوه - تلفظ جدا جدای حروف
9 - موکت - ذخیره - جمع نصیحت

10 - آخریـــن بازمانـــده نازی هـــا - پادشـــاه حبشـــه - کار 
نسنجیده

11 - فراینـــد نابودی تدریجـــی رویه یک مـــاده - از نام های 
خانم ها - عدد ورزشی

12 - بی تأمل - کشتی بان - مخفف خاموش
13 - ورزش ذهنـــی - بـــا »درهم« آید - جاســـوس خانه 

امریکا
14 - ره توشه - شستشوی بدن در آب سرد - سد شرق تهران

15 - حرف خوردنی! - کادوها - شب های عرب

   افقي:
1 - نویســـنده رمان »هـــارو« )2022( - 

درختچه زینتی
2 - سخت آسیب دیده - نام »گاندی« - برگ برنده

3 - اقیانوس خاموش! - طرح سازمانی - نام پسرانه
4 - شما به انگلیسی - سپاهیان - خوبی ها

5 - تحریک عصبی - شـــهر ســـیمان - یک سیستم عامل 
رایانه ای شبه یونیکس

6 - استخوان سر زانو - میسر - آینده
7 - میراب - موج دریا - پسوند نسبت

8 - تندرست - سال ها - ضد »پشتک«
9 - ناکافی - کیسه حمل بار - گیاه خورشتی کاهنده قند خون

10 - اجداد - جذام - خبره
11 - پارکت - تصدیق بی ادبانه - ماده بیهوش کننده

12 - ارتقای مقام و رتبه یافتن - کبوتر صحرایی - شهر »برج 
طغرل«

13 - اعمال حســـنه - روســـتایی از توابع شـــهر کرمانشاه - 
کشتی بان

14 - مخفف شاه - توکسین - پسر محبوب
15 - کشـــوری عربی - اقیانوس شـــناس برجســـته آلمانی 

برنده نوبل فیزیک 2021

 عمود ي:   
1 - قتل و کشتار - نام تجاری قطعه های پشم شیشه - بدون 

آب
2 - سرنگون - نی مغزدار - ناگهانی

3 - واحد معیار - خوش فرم - مرد بی فرزند

4 - شــیفته - بلند مرتبه - زمانه چون ز...  به شــیب خواهد 
برد/دویده گیر بسی سال در نشیب و فراز
5 - مساوی عامی - شکر کننده - بی حال

6 - نویسنده »تنگسیر« - عصیان - بی پرده
7 - یاقوت سرخ - بلند ترین آبشار دنیا - به معنی زن

8 - شهر استان آذربایجان شرقی - فیلم »جان وین« - کلرا
9 - عزا - فرمان کشتی - جار و جنجال

10 - آراستن - شیرینی - سلامتگاه
11 - بررسی پزشــک روی بدن بیمار - خودروی ایرانی - راه 

شاعرانه
12 - کارگر رستوران - وسیله  ذوب لحیم - بهم ساییده شده

13 - کر نیست - برج - شهر »فرانسه«
14 - نوعی شیرینی - شیره خشکیده گون - انباشتگی

15 - صدای واضح - حفره ای در بخش جلوی ســر - سبزی 
معطر

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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کرونا رفت ماسک برگشت
رونق دوباره خرید و فروش ماسک با همه گیری آنفلوانزا یاشبه اُمیکرون

ترانه بنی يعقوب
گزارش نويس

ماســک این روزهــا جایش را برای بازگشــت 
دوبــاره بــه زندگی مان بازکرده اســت، همان 
ماسکی که برای مدت ها به بخشی از پوشش 
مــا تبدیــل شــده بــود. روزهایــی که ماســک 
و  نمی شــدیم  خــارج  خانــه  از  نمی زدیــم 
خیلی های مان کابوس بدون ماسک بودن در 
مکان های شلوغ را می دیدیم تا اینکه بحران 
کرونا فروکش کرد و خیلی ها دوباره بی خیال 
شدیم یا اگرهم از ماسک استفاده می کردیم 
خیلی برای مان جدی نبود. اما این روزها و با 
شــیوع آنفلوانزا، ســرماخوردگی و البته کرونا 
دوباره بحث اســتفاده از ماسک و فروش آن 

جدی شده است.
مــرد مقابــل یکــی از ایســتگاه های متــرو 
تهران بساط کرده و ماسک می فروشد از همه 
رنگ ونوع ماسکی در بساطش دیده می شود. 
او می گوید: »خیلی ها دوباره ماسک می خرند 

قبلاً عود می فروختم، اما وقتی دیدم باز هم 
مــردم وقتــی می خواهنــد وارد مترو شــوند، 
ماســک می زنند فکر کردم ماسک بفروشم. 
متــرو هم که جای پر ترددی اســت و مردم از 
خرید ماســک اســتقبال می کنند.«فروشنده 
رو به زنی که دماغش از ماســک گل و گشــاد 
بیــرون افتاده می گوید: »مــادر بیا یکی از این 
ماســک های خــوب بزن ماســکی کــه زده ای 
فایده ندارد. بیا 5 تا ماسک بهت می دهم 10 
هزار تومان.« زن ابرو بالا می اندازد و می گوید: 
»ماســک، ماسک است، خوب و بد ندارد که. 
بــاز من این را می زنم. خیلی ها همین را هم 

نمی زنند.«
 مرد فروشــنده رو به مــن ادامه می دهد: 
»همیــن اســت کــه همه تــوی مترو ســرفه و 
عطســه می کنند. یک دقیقه بــرو پایین توی 
همان راهروها ببین چند نفر مریضند. از بس 
که ماســک به درد نخور اســتفاده می کنند.« 

مرد همین جور زیر لب غر می زند.

 دو پســر تا مقابل ایســتگاه مترو می روند 
امــا دوبــاره برمی گردنــد و به ســمت پیرمرد 
دستفروش می آیند. یکی از پسرها به دیگری 
می گوید: »دیگر این روزها بدون ماسک توی 
مترو برویم کار تمام است.« آنها دو بسته 10 
تایی سیاه رنگ انتخاب می کنند و ماسک زده 

وارد مترو می شوند.
نمی دانم روزهای اولی را که مجبور شدیم 
ماســک بزنیــم به یــاد دارید یا نــه؟ بحث بر 
ســر اثرگذار بودن یا نبودن ماســک بود. هنوز 
مجامع بین المللی و بهداشــت جهانی هم 
درباره استفاده از ماسک هم نظر نشده بودند 
ودرباره اش تردید جدی داشــتند. اصلاً برای 
خیلی های مــان اســتفاده از ماســک عجیب 
و غریــب بــود چــرا که تــا پیــش از ایــن فقط 
ماسک را روی چهره برخی از کارکنان بخش 
صنعت یــا اتاق عمل دیــده بودیم و همین 
طور شاغلان بعضی بخش های تحقیقاتی. 
البته برخــی هم زمانــی که هوای شــهرهای 

بزرگ کشــور آلوده اعلام می شــد هر از گاهی 
از ماســک اســتفاده می کردند. امــا کرونا آمد 
و همــه چیز را تغییــر داد. یک روز چشــم باز 
کردیم و دیدیم همه در به در دنبال ماســک 
می گردیــم؛ کالایــی که نایاب شــده بود. بعد 
از مدتی ماســک فراوان شــد و حــالا دنبال با 
کیفیت ترهایش بودیم. زمان گذشت و مدام 
نتایج پژوهش ها نشان داد که چقدر استفاده 
از ماسک در پیشگیری از بیماری مؤثر است. 
خلاصــه اینکه کرونــا همان طور که بســیاری 
از مناســبات زندگــی  را عوض کرد، اســتفاده 
از ماســک را هم بــرای خیلی های مان عادی 
کرد و معلوم شد که ماسک برای پیشگیری از 
بیماری های تنفسی یا بیماری های واگیرداری 

مثل آنفلوانزا نقش مهمی دارد.
اما هنوزهــم برای خیلی ها که از ماســک 
استفاده می کنند، مفید بودن آن جای سؤال 
است. برخی می پرسند درست است که مؤثر 
بودن ماســک ثابت شده اما استفاده درست 

از آن اســت که میزان اثر گــذاری واقعی اش را 
نشــان می دهد و باید پرســید ما چقــدر از این 

وسیله درست استفاده می کنیم؟
دختر جوانی یک بســته 50 تایی ماســک 
می شــود:  خــارج  داروخانــه  از  و  می خــرد 
»می دانــی من می خواهم یک ســفر خارجی 
بــروم و تصمیم دارم تــوی فرودگاه و هواپیما 
ماســک بزنــم. همــه می داننــد کــه محیــط 
فرودگاه هــا و هواپیمــا خیلی آلوده اســت اما 
ســؤال من این اســت که اگر بین آن همه آدم 
فقط من ماســک بزنــم آیا ماســک زدن من 
تأثیــری هــم دارد؟ یعنــی می خواهم بگویم 
مصرف ماســک ایــن روزها لوث شــده وقتی 
یک نفر در یک جمع شــلوغ، ماسک می زند 
و دیگــران نمی زنند انگار خودش را مســخره 
کــرده الان بایــد کارشناســان و پزشــکان ایــن 

موضوع را برای ما روشن کنند.«
زن درحالــی کــه فرزنــدش هفتــه قبل به 
دلیــل آنفلوانزا یک هفته مدرســه نرفته فکر 
می کند بچه ها نمی توانند درســت و حسابی 
ماسک بزنند و اگر کسی درست ماسک نزند، 
فایــده ای نــدارد: »چنــد روز پیــش از مدرســه 
بچه ام تماس گرفتند و گفتند بچه ات را دیگر 
با ماســک به مدرسه بفرســت؛ منتها مسأله 
این است که پسرم صبح  با ماسک به مدرسه 
می رود اما ظهر بدون ماسک برمی گردد. من 
فکر نمی کنم ماسک زدن برای بچه ها تأثیری 
داشته باشد. اینجور ماسک زدن به درد بچه ها 
نمی خــورد. مســئولان بــاز بایــد بــرای پاییز و 
زمســتان یک فکری بکنند چون نه بچه های 
کوچک ماسک زدن بلدند نه معلم می تواند 
حواســش به ســی چهل دانش آموز و ماسک 
زدن شــان باشد. ماســک زدن این روزها اصلًا 

توصیه خوبی نیست.«
زنی که با یک بسته ماسک از یک داروخانه 
در مرکز شــهر تهران بیــرون می آید می گوید: 
»دوبــاره می گوینــد ماســک بزنیــد، ماســک 
بزنید. می گویند تأثیر ماسک برای پیشگیری 
از بیماری های تنفســی ثابت شــده. هرچقدر 
ایــن توصیه هــا جدی تر می شــود، ماســک ها 
هم بی کیفیت تــر از روز قبل می شــوند.« تازه 
متوجه می شوم می خواسته جعبه ماسک را 
به داروخانه پس بدهد، چرا؟ چون بی کیفیت 
بوده. یک ماســک خاکســتری رنــگ را از توی 
جعبه بیرون می کشــد و می گوید: »این همه 
وقت گذشــته، دو ســال ونیم توی کرونا درگیر 
ماسک بودیم و حالا هم برای آنفلوانزا و شیوع 
این همه ویروس ماسک توصیه شده اما وقتی 

چیزهــای  ایــن  بخــری  ماســک  مــی روی 
بی کیفیت را قالب می کنند. این یک بسته 50 
تایی است که تازه خریدم. دیگر همه می دانند 
که می شــود با شــعله کبریت و فــوت کردن از 
پشت ماســک آن را امتحان کرد. ببین چقدر 
اینهایی که من خریده ام نازکند؟ فوت که چه 
عرض کنم با یک اشــاره هم شعله کبریت را 
خاموش می کند. موقع فروش اما گفتند ســه 
 لایه اســت و چه و چه. آخر زدن ماســک های 
بی کیفیت چه فایده ای دارد؟ مگر می خواهیم 
خودمــان را گول بزنیم؟« و در انتها زیر لـــــب 
می غرد:» تازه به خاطر باز شدن پک، ماسک 

ها را هم پس نگرفتند!«
زن به یکی از راه های ساده امتحان کیفیت 
ماســک اشــاره می کند؛ اینکه شــعله کبریتی 
را در نزدیکــی ماســکی کــه به صــورت زده اید 
روشــن کنید و فوت کنید؛ اگر کبریت خاموش 
شد معلوم است که ماسک لایه »ملت بلون« 
ندارد و آنقدر نازک اســت که تنفس تان از آن 

عبور می کند. این تنها راه امتحان یک ماسک 
مناسب نیست. روش دیگر تشخیص ماسک 
استاندارد نفوذ پذیری آب است. ماسک خوب 
نباید نفوذپذیر باشد. یعنی اگر آب از ماسک 
بیرون بزند در زمان عطسه و سرفه ترشحات 
دهــان و بینی هــم بیرون خواهد آمد. تســت 
دیگــر ماســک این اســت که گوشــه های آن را 
برش بزنید و لایه وســط را دربیاورید و فندک 
بزنید؛ در این حالت آن قسمت نباید شعله ور 
شــود. ماســک های اســتاندارد هم می سوزند 
اما شــعله نمی کشــند. اینهــا راه های ســاده و 
معمولی برای تشــخیص ماســک استاندارد 
اســت که خیلی ها می دانند و بقیــه راه ها هم 

آزمایشگاهی و تخصصی است.
فرهنگ ســعیدی کــه در زمینه تجهیزات 
پزشــکی و تولید ماسک سررشــته دارد درباره 
اســتفاده از ماســک و تأثیــرش در ایــن روزها 
می گویــد: »یک مدت چــون بازار ســیاه بود و 
احتکار می شد خیلی ها به  صورت زیرزمینی، 
خانگــی یا در کارگاه های تولید لباس ماســک 
تولید کردند. اما این روزها اصلاً این بازار سیاه 
را نداریم و ماســک های موجود در بازار سالم 
اســت. الان هرکس ماســک تولید می کند زیر 
نظــر اداره کل تجهیــزات پزشــکی ایــن کار را 
انجــام می دهــد. بنابراین هرکســی می تواند 
ماســک ســالم را بــا مجوزهــای معتبــر تهیه 
کند. اما متأســفانه  این روزهــا کمتر اقبالی به 
ماسک وجود دارد که کاملاً اشتباه است چون 
در دوران کرونــا تأثیر ماســک در پیشــگیری از 
بیماری های تنفسی مشخص شد. البته همه 
باید بدانند ماسک زدن به معنای این نیست 
که اگر ما ماسک می زنیم کاملاً در برابر بیماری 
مصون هســتیم چون بهترین ماسک ها هم 
کــه همــان ماســک های N 95 هســتند تا 95 
درصد ایمنی می دهند و 5 درصد امکان ابتلا 
هست. نمی توانیم با ماسک مطمئن باشیم 
وهر جا دلمان خواســت برویــم. پس فاصله 
اجتماعی و رعایت پروتکل های بهداشتی در 
کنار استفاده از ماسک مناسب می تواند برای 
پیشــگیری از بیماری های ویروســی مناســب 

باشد.«
حالا که دوباره آنفلوانزا، ســرماخوردگی و 
کرونا یا شبه اُمیکرون مجال بروز و ظهور پیدا 
کرده بد نیســت دوباره به بازگشت ماسک به 
عنوان بخشــی از پوشش خود فکر کنیم شاید 
این بار که آشنایی بیشــتری با ماسک و روش 
اســتفاده اش داریــم اســتفاده از ایــن وســیله 

برای مان مفیدتر باشد.

حالا که دوباره آنفلوانزا، 
سرماخوردگی، کرونا 

یا شبه اُمیکرون مجال 
بروز و ظهور پیدا کرده 

بد نیست دوباره به 
بازگشت ماسک به 

عنوان بخشی از پوشش 
خود فکر کنیم شاید این 

بار که آشنایی بیشتری 
به ماسک و روش 

استفاده اش داریم 
استفاده از این وسیله 
برایمان مفیدتر باشد


